
 

Razionalizzazione delle attività del Consorzio nell’ambito dell’Associazione CIVITA 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 24 novembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 170/2005 - Verb. 26 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n.127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, 

VISTO l’appunto predisposto dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, prot. n. 0058248 del 21 
novembre 2005; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio CIVITA, con sede a Roma, costituito in data 
14 settembre 1990, con quota di € 52.000.000,00 al fondo consortile che ammonta a € 312.000,00, e 
che il suddetto consorzio ha per oggetto statutario la progettazione, realizzazione e gestione di 
attività di studio, ricerca formazione e intervento sulle problematiche riguardanti il patrimonio 
culturale ed ambientale; 

CONSIDERATO che il Dott. Sandro Valli, rappresentante del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione di CIVITA, ha riportato con nota n. prot. 0005119 del 18 novembre 2005 che 
nell’ultima riunione del predetto Consiglio del 15 novembre 2005 è stata analizzata l’opportunità di 
razionalizzare la realtà del Consorzio, mantenendo le competenze e completando le iniziative in 
corso entro il 2007, nella prospettiva di riassorbire l’intera attività nell’ambito dell’Associazione 
CIVITA, che già coesiste con il Consorzio e che opera con l’ampia platea degli associati, tra cui lo 
stesso CNR per la valorizzazione e lo sviluppo di studi e ricerche nel campo dei Beni Culturali; 

CONSIDERATO che attualmente sono rimasti a fare parte del Consorzio cinque consorziati, di cui 
tre di parte pubblica (ENEA, CNR e Università della Tuscia) e due di parte privata (ENEL e IBM) 
con un equilibrio di bilancio di difficile mantenimento data l’incidenza delle spese fisse di gestione; 

CONSIDERATO altresì che la messa in liquidazione del Consorzio non risulterebbe opportuna per 
aspetti di immagine né praticabile per il rischio di decadenza da diverse commesse contrattualizzate 
in fase di svolgimento; 

RITENUTO ragionevole assecondare il processo di integrazione del Consorzio nell’Associazione e 
favorire, nei tempi e con le modalità possibili, la migrazione delle iniziative consortili nell’alveo 
dell’Associazione; 

RITENUTA la necessità di procedere; 

 

 

  
 

 



 

DELIBERA 

- di aderire all’orientamento di razionalizzazione delle attività del Consorzio CIVITA dando 
mandato al Presidente di procedere al fine di realizzare il trasferimento delle attività consortili a 
partire dal 2007 nell’ambito dell’Associazione CIVITA alle cui attività il CNR partecipa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


